52 *De Anim.* III, 1 t. c. 5, f. 164b: «Dicamos ergo nos, manifestum esse, ipsum hominem non esse actu intelligentem nisi propterea, quod copulatur cum eo intellectus in actu... Et cum jam probatum fuerit, quod intellectus non potest copulari cum omnibus individuis, ut numeretur ad eorum numerationem per eam partem, quae se habet ad eum ut forma, videlicet per intellectum materialem, relinquatur, ut copuletur ipse intellectus nobis omnibus hominibus per copulationem conceptuum seu intentionum intelligibilium nobiscum, quae quidem sunt ipsi conceptus imaginati seu intentiones imaginatae; hoc est per illam partem ipsarum, quae in nobis existit, quae quodam pacto se habet ut forma». (Es evidente que el entendimiento material, que de esta manera está unido a nosotros, no puede ser llamado una forma y entelequia de nosotros en el mismo sentido que otras potencias cognoscitivas. Por eso dice Averroes: «Ex dictis igitur jam constat, primam perfectionem (esto es, πρώτην ἐντελέχειαν, cfr. *De Anim.* II, 1, 412a 22) ipsius intellectus differre a primis perfectionibus reliquarum virtutum, et quod hoc nomen perfectio dicitur de eis modo aequivoco»). *Ibid.* III, 5 t. c. 36, f. 179b: «Homo...intelligit omnia entia per intellectum adeptum, quando est copulatus cum formis imaginariis, propria intellectione».

53 Por eso, Averroes reduce la diferencia entre conocimiento poético y teórico a una diferencia de preparación en el entendimiento paciente. *De Anim.* III, 4 t. c. 20, f. 171b: «Intellectus quidem operatibus differt a speculativo per diversitatem praeparationis existentis in hoc intellectu».

54 *De anim. beatitud.*, f. 354a: «Ex necessitate est, ut sit aliquis philosophus in specie humana».

55 *De Anim.* III, 1 t. c. 5, f. 164a: «Et cum omnia ista sint, sicut narrabimus, non contigit, ut ista intelligibilia, quae sunt in actu, videlicet ipsa speculativa, sint generabilia et corruptibilia nisi ratione ipsius subjecti, per quod sunt vera (del cual Averroes observó poco antes que es «quod aliquo pacto movet intellectum») non ratione subjecti, per quod sunt unum entium, scilicet intellectus materialis». *Ibid.*, f. 165a: «Existimandum est in anima reperiri tres partes intellectus. Prima est ipse intellectus *recipiens*, secunda vero ipse *agens*, tertia autem est intellectus *adeptus*

- 10) Hemos visto de qué modo tiene lugar nuestra unión con el entendimiento material; ahora consideremos cómo nos unimos al entendimiento agente. Esta unión es aquella por la cual, si se llega a hacer perfecta, alcanzamos el conocimiento de los espíritus puros y por ellos la suprema felicidad del hombre. No podemos esperarla en otra vida⁵⁶, puesto que, como dijimos, nuestra existencia individual cesa con la muerte. Pero podemos participar de ella en esta vida, aunque sólo al llegar al ocaso de la vida.
- 11) La unión con el entendimiento agente se da de una manera cada vez más perfecta en la medida en que es más completo nuestro conocimiento del mundo material mediado por los fantasmas. Esto se puede mostrar así: Es evidente que conocemos una conclusión a partir de sus premisas; pero como también el entendimiento agente es la causa de todo nuestro conocer, es entonces claro que uno y lo mismo debe ser considerado como efecto de dos cosas. Uno y el mismo efecto puede atribuirse a dos cosas distintas sólo en dos casos: primero, cuando lo uno es instrumento de lo otro (así se puede atribuir, por ejemplo, la curación al médico y a la medicina⁵⁷); segundo, cuando lo uno se comporta con lo otro como la forma con su sujeto (como se comporta, por ejemplo, el calor con el fuego, por lo que se puede decir que tanto el fuego como también el calor del fuego calientan). Por tanto, también el entendimiento agente debe relacionarse con aquellas proposiciones que en nosotros son los principios de nuevos conocimientos, o como la forma con la materia, o como la causa principal con su instrumento. La segunda relación es enteramente semejante a la primera, pues también

seu factus (el pensar actual o real); et horum trium duo quidem sunt aeterni, nempe agens et recipiens, tertius vero est partim generabilis et corruptibilis, partim vero aeternus. Sed cum ex hoc dicto nos possumus opinari, intellectum materiale esse unicum in cunctis individuis, possumusque adhuc ex hoc existimare, humanam speciem esse aeternam ut in aliis locis declaratum fuit: ideo oportebit, intellectum materiale non posse denudari a principiis universalibus natura notis universae humanae speciei (dico autem primas illas propositiones illosque conceptus propios particulares, qui cunctis communicant rebus), quoniam hujus modi intelligibilia sunt utique unum ratione recipientis plura vero ratione ipsius conceptus recepti. Ea igitur ratione, qua sunt unica in ipso, sunt utique aeterna, cum ipsum esse non sequeretur ab ipso subjecto recepto, hoc est ab ipso movente, quod quidem est ipsa intentio seu conceptus ipsarum formarum imaginatarum, nullumque reperitur ibi prohibens ratione ipsius recipientis. Idcirco nullam habebit generationem et corruptionem nisi ratione pluralitatis quae eis accidit, et non ea ratione, qua sunt unum in ipso. Et idcirco si corrumpatur aliquod primorum intelligibilium seu primarum notionum propter corruptionem subjecti ipsius, quo conjungitur nobis et copulatur et est verum, tunc oportebit illud intelligibile non esse corruptibile simpliciter sed corruptibile in respectu unius individuum...». *Ibid.*, f. 165b: «At si hujusmodi intelligibilia considerentur, quatenus habent esse simpliciter et non in respectu alicujus individui, tunc vere dicentur habere aeternum esse, et non esse quandoque intelligibilia, quandoque non, sed eodem modo semper existere... Existimatur quod universum habitatum non potest esse expers alicujus habitus ipsius philosophiae, sicut opinandum est, quod universum habitatum non potest esse expers artium naturalium. Quoniam licet in aliqua parte defuerit ipsae artes, exempli gratia in quadra septentrionali ipsius terrae, non propterea reliquae quadrae privabuntur eis. Nam jam fuit probatum, quod in parte meridionali potest esse habitatio, quemadmodum in parte septentrionali. Ergo fortasse reperietur philosophia in majori parte subjecti omni tempore, quemadmodum homo ex homine et equus ex equo gignitur. Intellectus ergo speculativus est ingenitus et incorruptibilis hac ratione». *Ibid.* III, t. c. 20, f. 171a: «Intellectus, qui dicitur materialis, non accidit ei, ut quandoque intelligat, quandoque non nisi in respectu formarum imaginationis existentium in unoquoque individuo, non in respectu speciei; exempli gratia non accidit ei, ut quandoque intelligat intellectum equi et quandoque non nisi in respectu Socratis et Platonis, simpliciter autem et respectu speciei semper intelligit hoc universale, nisi humana species deficiat omnino, quod est impossibile... Intellectus qui est in potentia, cum non fuerit acceptus in respectu alicujus individui, sed fuerit acceptus simpliciter et in respectu cujuslibet individui, tunc non invenitur aliquando intelligens et aliquando non, sed semper invenitur intelligens» *Destr. Detr.* f. 349b: «Scientiae sunt aeternae et non generabiles nec corruptibiles nisi per accidens, scilicet ex copulatione earum Socrati et Platoni..., quoniam intellectui nihil est individualitatis». (Renan concluye a partir de este pasaje que Averroes consideraba el *intellectus materialis* como universal; pero tal conclusión es injusta, como lo han mostrado suficientemente nuestras discusiones precedentes y las citas anteriores. Lo que Averroes niega no es sino que el entendimiento pertenezca a aquél que constituye la individualidad de este o aquel hombre. Cfr. la nota 46).

56 Como Avicena había creído. Cfr. nota 29.

57 Cfr. Arist., *De generat. et corr.* I, 7, 324a 29.

en este caso aparece el entendimiento agente en cierto modo como la perfección, y aquellos conocimientos inmediatos como lo perfeccionado⁵⁸. Ahora bien, donde se recibe lo perfeccionado siempre se recibe también a la vez la perfección misma (como, por ejemplo, se recibe a la vez en la pupila los colores realmente visibles y la luz que los hace visibles⁵⁹). Por eso, también en nuestro caso se recibe a la vez en el entendimiento material, junto con las verdades conocidas, el entendimiento agente. Y cuanto más pensamientos reciba uno en el entendimiento material, tanto más se vincula con el entendimiento agente, hasta que, finalmente, cuando haya alcanzado el entero conocimiento referente al mundo material, se unirá completamente con el entendimiento agente. La perfección se une a él plenamente en la totalidad de lo perfectible⁶⁰.

58 *De Anim.* III, 5 t. c. 36, f. 179a: «Intellectus, qui in nobis existit, duas optinet actiones, scilicet sunt cognoscere intelligibilia et facere ea (cfr. nota 44). Fiunt autem in nobis ipsa intelligibilia bifariam, nempe aut *naturaliter*, et sunt illae primae propositiones, quae quidem sunt nobis ignotae, quando scilicet et unde vel qua ratione nobis evenerint, aut *voluntarie*, et sunt illa intelligibilia, quae ex illis primis propositionibus seu principiis acquiruntur. Jam autem fuit probatum, ipsa intelligibilia, quae natura adipiscimur, esse necessarium, ut proveniant a re, quae est de se ipsa intellectus denudatus et abstractus a materia, qui quidem est ipse intellectus agens. Cum ergo hoc sit probatum necesse est, ut intelligibilia, quae sunt in nobis adepta ex primis propositionibus seu primis principiis sint quid factum ex congregato ex *propositionibus notis et intellectu agente*. Non enim possumus dicere, ipsas primas propositiones nihil facere ad inventionem intelligibilium adquirentium et adeptorum, neque etiam possumus dicere illas propositiones solas efficere illa intelligibilia, jam enim probatum est, ipsum agens esse unum et aeternum... Oportet itaque intellectu speculativum esse quid genitum ex intellectu agente et primis propositionibus, oportetque hoc genus intelligibilium esse voluntarium, intelligibilibus primis naturalibus contrario modo se habentibus. Quaelibet autem actio, quae ex aggregato duarum rerum diversarum resultat, oportet utique, ut una illarum duarum rerum se habeat veluti *materia et instrumentum*, altera vero veluti *forma aut agens*. Intellectus ergo, qui in nobis est componitur utique ex intellectu adepto et ex intellectu agente, aut ita, quod propositiones sint veluti materia, et intellectus agens sit veluti forma, aut ita quod propositiones sint veluti instrumentum, et intellectus agens sint veluti efficiens; depositio enim in hoc est satis similis» (cfr. Aristóteles, *De Anim.* II, 1, 413a 8, donde también llama ἐντελέχεια al principio de movimiento). Averroes alza ahora una objeción contra la doctrina recién desarrollada; y con la remoción de dicha objeción llega a la conclusión que establece, más precisamente, que entre el entendimiento agente y las verdades inmediatamente reconocidas no hay una relación como la que hay, en sentido propio, entre forma y materia, o entre causa principal e instrumento, sino sólo una relación análoga a éstas: «Dico ergo, quod, cum dicitur, si conclusiones a nobis acquirantur per intellectum agentem et per propositiones, tunc oportere, ut ipsae propositiones se habeant ad intellectum agentem veluti vera materia et verum instrumentum, hujusmodi dictum non est necessarium, sed hoc tantum est necessarium, nempe ut detur *aliqua proportio et ratio* qua intellectus adeptus similetur materiae et intellectus agens similetur formae». Un poco más abajo (f. 179b) lo explica de la siguiente manera: «Nam quaecumque duae res, quarum subjectum est unum et una earum est perfectior altera, oportet, ut ita se habeat perfectior ad imperfectiorem sicut se habet forma ad materiam». Sin embargo, dice él, el entendimiento agente y los principios especulativos, en la medida en que el entendimiento material conoce ambos, tendrían uno y el mismo sujeto, a saber, precisamente el *intellectus materialis*.

59 *De Anim.* III, 5 t. c. 36, f. 179b: «In hoc enim ita se habet res sicut in ipso transparente (como el aire, el agua, el cristal, la pupila y otros), quod quidem recipit colores et lucem simul; lux autem est efficiens colores».

60 *De Anim.* III, 5 t. c. 36, f. 179b: «Jam ergo invenimus modum, quo possit iste intellectus (agens) copulari nobis in fine. Causa vero, ob quam non copulatur nobis in initio est quidem propter ea, quoniam... oportebit, ut intellectus agens copuletur nobis per copulationem intelligibilium speculativorum. Palam autem est, quod quotiescunque omnia intelligibilia speculativa exstant in nobis in potentia, quod ipse quoque est conjunctus nobis potentia, et quotiescunque omnia intelligibilia inerunt nobis actu, ipse quoque copulabitur tunc nobis actu, et quod si aliqua eorum fuerint potentia, aliqua vero actu, copulabitur ipse quoque tunc nobis secundum unam partem ejus, secundum vero aliam partem non, et tunc nos dicemur moveri ad copulationem. Manifestum autem est, quod cum hujusmodi motus fuerit completus, quod statim copulabitur nobis intellectus iste omni ex parte». En el fragmento de la *Epistola Averrois de intellectu* (1852b), que Renan ha publicado (*Averr. et l'Averr.*, p. 348), se describe así el proceso: «Et iste intellectus, qui est in actu, est, quem homo in se, licet in fine, apprehendit, et iste est intellectus, qui vocatur acquisitus, et est complementum et actus, et quod 'yles' primum potens fuit ad illum. Et propter hoc hora, qua renovata fuit forma, renovata fuit in eo potentia separatarum formarum, quousque descendit vel ascendit de complemento ad complementum et de forma ad formam nobiliorem et propinquioram ad actum, adeo quod in fine perveniat ad hoc complementum et ad hunc actum in quo nullatenus misceatur potentia aliqua». El fragmento contiene en general muchos puntos oscuros, que en gran medida han de atribuirse a la mala traducción y a la corrupción del texto; de modo que también este lugar es, al menos para mí, no del todo comprensible.

- 12) Mediante lo anterior, se abre también al hombre el conocimiento del eterno dominio de los espíritus. Pues el entendimiento agente posee por naturaleza el conocimiento de todas las sustancias espirituales, y quien ha recibido completamente el entendimiento agente en el entendimiento material conoce a través del entendimiento agente lo que éste conoce⁶¹. Y en esta elevada contemplación encuentra el hombre la felicidad suprema y la completa beatitud; alcanza entonces el fin último y superior que cabe al ser humano alcanzar⁶².